educadores, quienes optaron por falsear instrumentos públicos de los colegios para 

que los menores puedan seguir cursando niveles superiores sin haber adquirido los 

contenidos mínimos de cada curso, lo que unido a  un histórico abandono del municipio 

que adeuda a los docentes la suma $12.800.000.000 (doce mil ochocientos millones de 

pesos), los que han dejado en la total abandono a los menores de edad que asisten a 

los colegios públicos de aquella comuna. Ximena Díaz, Jefa de la Dirección Municipal 

De Cerro Navia, señala al respecto “estos niños sobraban, estos niños nadie los quiso